
CADERNO 3  5SEGUNDA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129746680000    339030              0101002169          Estadual
20122129746680000    339030              0101002169          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Complemento: 1° ANDAR, SALA A 
Telefone: 9132896286 
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642520

PORTARIA Nº 060 DE 28 DE JANEIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO; o processo nº. 2013/569199
CONSIDERANDO; o artigo 49 da Lei 5.810/94
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ROSIANE ANDRADE TERRA, matrícula 
funcional n° 57212244/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo do Núcleo Jurídico para a Coordenadoria de 
Logistica Pesqueira e Aquicola, a contar de 01/02/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642543

Portaria: 063
Objetivo: REUNIÃO PARA PLANEJAMENTO DE ATIVIDADES/204 
DA REGIONAL DO BAIXO AMAZONAS. 
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5907163/FAGNER ANDERSON SILVA DA COSTA (GERENTE 
DE SERVIÇO) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/02/2014 a 
08/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642545

Portaria: 064
Objetivo: REUNIÃO PARA PLANEJAMENTO DE ATIVIDADES/204 
DA REGIONAL DO BAIXO AMAZONAS. 
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5907153/ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA (DIRETORA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA) / 2.5 diárias (Completa) / de 
06/02/2014 a 08/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 642301

Contrato: 7
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de jardineiro e recepcionista, conforme Termo de 
Referência do edital do Pregão Eletrônico SRP n° 010/2013.
Valor Total: 74.628,00
Data Assinatura: 31/01/2014
Vigência: 31/01/2014 a 30/01/2015
Pregão Eletrônico: 10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122135848680000    339037              1101000000          Estadual
Contratado: VGR MATERIAL DE LIMPEZA LTDA - ME
Endereço: David Caldas, 537
CEP. 64000-190 - Teresina/PIComplemento: Lado A
Email: vgrlimpeza@hotmail.com
Telefone: 8632219829 
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642581

Portaria: 53/2014
Objetivo: Conduzir o servidor Renam aos municípios citados.
Fundamento Legal: Lei 5810/94;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32724351/ARNALDO HENRIQUE DE OLIVEIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/01/2014 a 28/01/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642588

Portaria: 54/2014
Objetivo: Conduzir a ADL Laura Dias.
Fundamento Legal: Lei 5810/94;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São0 João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32724351/ARNALDO HENRIQUE DE OLIVEIRA (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 07/02/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642598

Portaria: 55/2013
Objetivo: Conduzir os servidores Tatiana Gazel, Renan e Daniel.
Fundamento Legal: Lei 5810/94;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Maracanã/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil
Santa Bárbara/PA - Brasil
São Francisco/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541913111/DELLIVIO CASTRO SACRAMENTO (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 07/02/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642256
PORTARIA Nº. 065/2014, DE 31 DE JANEIRO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando o Memorando nº 016/2014 – GAB, de 30/01/2014;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº. 064/2014, de 30/01/2014, 
publicada no DOE nº. 32.574, de 31/01/2014, do servidor LUCIANO 
LOPES DIAS, Secretário de Estado, matrícula nº. 5907725/1, 
referente à concessão de diárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642408

Portaria: 066/2014
Objetivo: Com objetivo de participar de reunião, na sede do BNDES, 
para tratar dos ajustes da minuta do contrato do FRD 2.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
59077251/LUCIANO LOPES DIAS (Secretário de Estado) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 05/02/2014 a 05/02/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642620

Portaria Nº 048/2014 – ARCON-PA/CAF de 29/01/2014. O Diretor Geral 
da  ARCON-PA, usando das atribuições; RESOLVE: I- CONCEDER 
60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao servidor 
WAGNER APARECIDO DA CRUZ, matrícula nº. 5454328/3, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico, lotado no Núcleo Jurídico 
- NUJUR, no período de 04/01/2014 a 04/03/2014, sem prejuízo 
para sua remuneração. II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 
04/01/2014. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO-Diretor 
Geral. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642307

Dispensa: 1/2014
Data: 31/01/2014
Valor: 8.673,30
Objeto: Contratação direta com a Empresa ORGANIZAÇÃO 
SOCIAL PARÁ 2000 referente à Prestação de Serviços de Locação 
de espaço para realização de evento.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXIV da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 31/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132027930000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PARA 2000

Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Reduto, SN
CEP. 66053-070 - Belém/PA
Complemento: ARMAZEM 03 03
Telefone: 9133440100 
Ordenador: BERNARDETE CRUZ COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642347

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/01/2014
Vigência: 01/02/2014 a 01/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, § 1º, I da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Contrato: 4-OES
Exercício: 2013
Contratado: HÉLIO B. SILVA ENGENHARIA LTDA.
Endereço: TRAVESSA VILETA, Bairro: MARCO, 2697 
CEP. 66093-380 - BELEM/PA
Complemento: A
Telefone: 9132464496 
Ordenador: BERNARDETE CRUZ COSTA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642351

Fica retifi cado na Portaria nº 052 de 28.01.2014, publicada no D.O.E. 
nº 32.574, de 31.01.2014 Onde se lê: CONCEDER Leia-se: RENOVAR 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Inovação, em 31 de Janeiro de 2014. 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642456

Portaria: 059
Objetivo: Participarem da organização e coordenação do 
seminário “Fortalecendo a Governança das Cadeias de Valor da 
Sociobiodiversidade: O Caso da Castanha do Brasil na Calha Norte 
– Pará”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Óbidos/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572139822/EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO (Técnico em Gestão 
de Desenv., Ciência, Tecn. e Inovação ) / 5.5 diárias (Completa) / de 
10/02/2014 a 15/02/2014
30828572/MARCIAL MACIEL DE OLIVEIRA (Coordenador) / 5.5 
diárias (Completa) / de 10/02/2014 a 15/02/2014<br
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642466

PORTARIA Nº 060 DE 31 DE JANEIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 
COM BASE NO DECRETO DE 27.01.2014, e usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à colaboradora eventual ANA CLÁUDIA FILGUEIRAS 
GUEDES, 05 e 1/2 (cinco e meia) diárias, para atender às despesas 
com a viagem ao município de Óbidos-PA, no período de 10 a 
15.02.2014, a fi m de participar da organização e coordenação do 
Seminário “Fortalecendo a Governança das Cadeias de Valor da 
Sociobiodiversidade: O Caso da Castanha do Brasil na Calha Norte 
– Pará”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 31 de 
janeiro de 2014.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado

CONCESSÃO DE GOZO DE FÉRIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642614

PORTARIA Nº 058 DE 31 DE JANEIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 
COM BASE NO DECRETO DE 27.01.2014, e usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de gozo de férias regulamentares ao 
servidor  ALBERTO CARDOSO ARRUDA, identidade funcional nº 
5849276/2, ocupante do cargo de Secretário Adjunto, no período 
de 19.02.2014 a 26.02.2014, referente ao exercício 2012/2013, 
concedida através do Decreto datado de 27.03.2013, publicado no 
DOE nº 32.366, de 01.04.2013, e suspensa através do Decreto 
datado de 20.06.2013, publicado no DOE nº 32.423, de 24.06.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 31 de 
janeiro de 2014.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado

TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641841

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

NOME: NANCI FARIAS DA SILVA
FUNÇÃO: ENGENHEIRO CIVIL
PERÍODO: 14/02/2014 à 13/02/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/442694 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


